Výslovnostní styly v textech televizních reklamních
spotů

Josef Kolář

Bakalářská práce
2010

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza výslovnostních stylů v mluvených televizních re-

klamních spotech. Teoretická část práce vychází ze studia odborné literatury z oblasti fone-

tiky, výslovnostních stylů a televizní reklamy. Praktická část se zabývá analýzou mluvené

řeči v televizních spotech propagujících automobily. Zpracování a vyhodnocení získaných

poznatků by mělo přispět k náhledu na kvalitu současných TV spotů a ke zvýšení jejich

efektivity.

Klíčová slova: Výslovnostní styly, mluvená řeč, televizní reklama.

ABSTRACT

The subject of this thesis is to analyze the spoken pronunciation styles in television com-

mercials. The theoretical part is based on the study of literature in the field of phonetics,

pronunciation and style of television advertising. The practical part deals with the analysis

of speech in television spots promoting cars. Processing and evaluation of lessons learned

should help to look at the quality of current TV commercials, and to increase their effecti-

veness.

Keywords: pronunciation styles, spoken language, television spots.
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ÚVOD

Výběr tématu Výslovnostní styly v textech TV reklamních spotů pro bakalářskou

práci byl jednoznačný, neboť jsem chtěl dále pokračovat v práci započaté v již prvním a

následně druhém ročníku studia.

Reklamní TV spoty poslední doby zaujmou sice svým vtipem a kreativním zpraco-

váním, ale to je bohužel vše. Málokterý reklamní spot je vytvořen s takovou pečlivostí, při

které je dán důraz nejen na výše zmíněné prvky, ale i na kvalitu produkované řeči. Produk-

ce mluvené řeči je proto největším „kamenem úrazu“ současné české TV reklamy. Re-

klamní sdělení týkající se např. jogurtu s extra velkými kousky ovoce, při kterém si mluvčí

takzvaně „šlape na jazyk“, není výjimkou. Proč je tedy dobrých reklam tak málo? Platí

trend, že čím kvalitnější výrobek, tím lepší a zajímavější reklama? Snaží se výrobci auto-

mobilů své produkty prodat seriozní anebo spíš humornou formou propagace? Na tyto a

další otázky se pokusím odpovědět na následujících stranách.

Mým úkolem bude zaměřit se na zvukovou stránku reklamních spotů na základě

odborné literatury z pohledu fonetiky a výslovnostních stylů, kdy pozornost soustředím na

analýzu konkrétních TV spotů propagující automobily. Při analýzách budu využívat i po-

znatky ze své ročníkové práce z prvního a druhého ročníku studia.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL PRÁCE, METODOLOGICKÝ POSTUP

1.1 Cíl práce

Základním cílem bakalářské práce je zkoumání a analýza jazykových prostředků vý-

slovnostních stylů u reklamních TV spotů zaměřených na automobily v programu veřejno-

právní televize. Zpracování a vyhodnocení získaných poznatků by mělo přispět k náhledu

na kvalitu současných TV spotů a ke zvýšení jejich efektivity.

1.2 Metodologický postup

Práce bude vycházet z teoretických poznatků opírajících se o odbornou literaturu

týkající se fonetiky a výslovnostních stylů, zejména od autorů Jaroslava Bartoška a Rado-

vana Lukavského. Následně na základě zpracování odborné literatury budou stanoveny

pracovní hypotézy.

Analytická část se bude opírat o získané poznatky, které budou aplikovány v analýze

pěti reklamních televizních spotů. Cílem bude zjistit výběr jazykových prostředků

v konfrontaci s produktem, a to vzhledem k uplatnění jednotlivých výslovnostních stylů.

Jako produkt bude zvolena propagace automobilů prostřednictvím televizní reklamy. Vý-

sledky analýzy umožní verifikaci hypotéz, následné závěry mohou vyústit v případná do-

poručení.
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2 ZVUKOVÁ STRÁNKA LIDSKÉ ŘEČI

2.1 Fonetika

„Fonetika je věda, která se zabývá zvukovou stránkou lidské řeči. Zkoumá ji ze tří

hledisek a má tedy tři základní oddíly.“ (Lukavský, 2000 str. 9)

Těmito oddíly jsou: Ortofonie, Ortoepie a Eufonie.

Ortofonii Lukavský popisuje jako správné tvoření hlásek z artikulačního a akustic-

kého hlediska, které je základem pro správnou mluvu. (orthos znamená v řečtině správný a

slovo fóné se přeloží jako hlas, výraz fóneó znamená, mluvím). Špatné hláskování jako je

například „ráčkování“ (rotacismus) nebo „šišlání“ (sigmatismus) předchází praktická logo-

pedie.

Ortoepie poučuje o správné výslovnosti spisovného jazyka, pro kterou je správné

tvoření hlásek přirozenou podmínkou. (Řecké epos znamená slovo, řeč, a epein – mluvit).

Rozdíl mezi ortofonií a ortoepií si lze uvědomit na příkladu: můžeme vyslovit žloudek mís-

to žloutek, prosim místo prosím, šesnác místo šestnáct vždy ortofonicky správně, ale orto-

epicky je to nesprávné.

Eufonie zkoumá básnickou řeč z hlediska libozvučnosti. Například věta Nesnese se

se sestrou, může být vyslovena ortofonicky i ortoepicky správně, ale nezní eufonicky.

(Řecké eu znamená dobře). (Lukavský, 2000 str. 9)

Milan Romportl ve své knize Základy fonetiky definuje pojem fonetika takto: „V

nejširším slova smyslu je fonetika vědní disciplina, která zkoumá zvukovou stránku jazyka

ze všech aspektů, tj. zkoumá fyziologickou činnost mluvidel, akustickou podstatu zvuků,

které vytvářejí zvukovou (tj. mluvenou, popř. i zpívanou) řeč, zabývá se vnímáním všech

elementů v mluvených projevech (sluchem i zrakem) a identifikací řečových prvků, všímá si

však i fungování všech těchto prvků jako zvukových jazykových prostředků.“ (Romportl,

1981 str. 11)
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2.1.1 Ortofonie

„Ortofonicky správné tvoření hlásek je logicky podmíněno správným tvořením hla-

su – a jeho podmínkou je správné dýchání.“ (Lukavský, 2000 str. 10)

Dýchat sice všichni umíme, ale pro řádnou – a zejména profesionální – praxi je jistě

dobré si uvědomit, jak dýcháme, a hlavně, jak je třeba dýchat, máme-li vytvářet co nejlepší

podmínky pro správné tvoření a ovládání hlasu. Podle zjištění odborníků používá většina

lidí k běžnému dýchání přibližně jedné třetiny plic. Jen při vycházkách do přírody si uvě-

domují, jak je dobře „zhluboka dýchat“. Dýchání se ovšem provádí jednak pohyby hrudní-

ku, jednak pohyby bránice a stěny břišní. Podle toho rozlišujeme v zásadě dva typy dýchá-

ní: dýchání hrudní a dýchání břišní – bránicové. Čisté typy dýchání neexistují, většinou

pouze převládá jeden z nich. Ovšem při změně polohy svislé ve vodorovnou se skoro vždy

mění hrudní dýchání v dýchání břišní. K ovládání mluvního projevu tedy patří především

ovládání výdechového proudu tak, aby ještě i poslední slabika zazněla plně a srozumitelně.

Tvoření hlasu má svůj počátek v hrdle, kde výdechový proud rozkmitá hlasivky a v hrtanu

tak vzniká „základní tón“ pro lidský hlas, který ovšem zazní až při průchodu výdechového

proudu dutinou ústní, kde teprve díky rezonančním dutinám nabývá svého osobitého za-

barvení tím, že tu vznikají hojné svrchní tóny. Kvalita a zabarvení hlasu pak záleží zejmé-

na na tom, do které části ústní dutiny se vstupující výdechový proud opře. Na měkkém

zadním patru vzniká dutý, potemnělý tón zadopatrový. Přesouváme-li vrchol výdechového

proudu z měkkého patra na tvrdé, zleží na nosní záklopce, která má být pro průchod výde-

chového proudu normálně uzavřena. Není-li, prochází výdechový proud nosní dutinou a

vzniká tak známé nosové zabarvení hlasového projevu. Teprve když se výdechový proud

plně opře o tvrdé patro, zazní hlas nejlépe a nejplněji, protože rozezvučí všechny hlavové

rezonanční dutiny, a je také nejlépe ovladatelný. Sklouzne-li ovšem výdechový proud až

dopředu k horní dásni, nabývá hlas známého rozměkle nasládlého a často parodovaného

tónu. Pro úplnost je třeba dodat, že vůbec první typ hlasového zabarvení vzniká přednost-

ním využitím hlavně hrudních rezonancí a zní jako hlubší prsní tón. Nezávisle na svém


[…]


pauz či výrazů ve spontánní řeči, jako složka tzv. psychického tempa) i funkčně: v beletrii,

v odborných a obřadních promluvách, ve vynucených případech (hluk, vyrušení, ztráta

koncentrace) a v obtížných akustických podmínkách (krátká hlášení v halách, venku,

v tísňových situacích). Hranice eufoničnosti v promluvách leží pod MT 100 sl/min.

(Bartošek, 2003)

PŘÍLOHA P II: HYGIENA, PORUCHY A VADY HLASU A ŘEČI

Vedle poruch souvislé mluvy vzniklé nepřiměřeným tempem, vzrušením, nepozor-

ností nebo nervozitou existují ještě různé patologické poruchy a vady hlasu a řeči. Poruchy

bývají přechodné, vady dlouhodobé nebo trvalé.

Poruchy výslovnosti

Poruchy výslovnosti jsou vývojové (dětská patlavost a mutace), způsobuje je také

špatná funkce mluvidel (sigmatismus, kappacismus, lambdacismus, rotacismus, huhňavost

a svalová únavnost). Existují i poruchy mutační (v průběhu dospívání, kdy se dětská řeč

mění v dospělou).

Poruchy řeči

Poruchy řeči jsou důsledkem špatné funkce druhé signální soustavy spjaté

s mozkovou činností. Vznikají opožděným, porušeným, omezeným nebo nesprávným vý-

vojem. Působí je také sluchové vady, špatné sociální prostředí (např. samota a nedostatek

mluvních podnětů nebo násilné vynucování řeči) a šok. Rozvoji dětské řeči brání hlasitý

zvuk televizorů a různých přehrávačů. Některé děti v důsledku toho dokonce ignorují při-

rozený lidský hlas. Množství dětských poruch a vad výslovnosti, řeči i sluchu u nás roste

jako projev civilizačních důsledků. Mozkové poruchy mohou způsobit němotu, poruchy

čtení a psaní (dyslexie a dysgrafie). V důsledku neuróz vzniká breptavost a koktavost.

Koktání může být spínavé nebo škubavé.

Zpěváci a herci často trpí virózami a záněty horních cest dýchacích, uzlinami nebo

nedomykavostí hlasivek v důsledku řečového projevu nebo špatné hlasové techniky. Profe-

sionální reportéři a moderátoři trpí neurózami, které se akusticky podobají patologickým:

koktavostí i breptavostí. Brepty (přeřeky) vznikají asociací (zaměňují se podobná slova

nebo hlásky a slabiky), mnohé jsou důsledkem rektifikace spontánní řeči (tzn. oprav v prů-

běhu řeči, zjistí-li mluvčí, že nevolí dobré slovo nebo tvar). Hodně chyb vzniká také pro

nedostatečnou péči textovým předlohám. Připravovaný psaný text obyčejně bývá složitý

(dlouhé věty, nedostatek smyslu pro izochronii úseků a taktů, mnohoslabičná a na výslov-

nost náročná slova) a pro mluvenou interpretaci nevhodný.

Hygiena hlasu a řeči

Hlasovému ústrojí škodí nadměrné namáhání (hlasitá řeč nebo zpěv, činnost v praš-

ném, suchém, horkém nebo chladném prostředí), příliš suchá klimatizace, náhlé teplotní

změny, nesprávné posazení hlasu (příliš vysoko nebo nízko), časté nervózní odkašlávání,

indispozice a nevhodná strava. Při hlasité řeči a zpěvu je vhodné vyhýbat se tvrdým začát-

kům slov – výslovnosti samohlásek s rázem. Také tzv. chraplavý zpěv je škodlivý. Některé

pokrmy (burské oříšky) a alkohol způsobují vysychání sliznice, jiné naopak vedou k nad-

měrnému tvoření slin – např. okurky z nálevů nebo cibule. Někteří herci pečují o svůj hlas

např. syrovými vajíčky, horkým mlékem nebo vincentkou. K léčení hlasu se užívají speci-

ální léky (antibiotika, vitaminy, kapky k odkrvení zduřelých hlasivek), nevyhnutelná je

dostatečná délka hlasového klidu. Před náročným mluvním úkonem se doporučuje hlasitě

přečíst psanou předlohu a odstranit z ní nebezpečné prvky: zkratky, číslovky, cizí slova,

slova s nevhodnou kombinací hlásek a slabik. Předejít je účelné také takovému sousedství

slov, ze kterého mohou při únavě, nedostatku pozornosti a malému soustředění vzejít tzv.

asociační brepty. Pro kvalitní řečové výkony profesionálního mluvčího je důležité dobré

zdraví, fyzická a psychická kondice, všeobecná pohoda a dostatek spánku. Léčením hlasu a

řeči se zabývá foniatrie, výchovou a nápravou logopedie. (Bartošek, 2003 stránky 78,79)

PŘÍLOHA P III: OBJEKTIVNÍ A SUBJEKTIVNÍ SLOHOTVORNÉ

ČINITELE

Objektivní slohotvorné činitele:

- funkce komunikátu (odborně sdělná, esteticky sdělná, prostě sdělná, persuasivně

sdělná),

- cíl komunikátu (oznámení, apel, výraz),

- forma (mluvená, psaná),

- prostředí (soukromé, veřejné),

- adresát (přítomen, nepřítomen),

- vznik komunikátu (připravený, spontánní),

- druh komunikačního aktu (dialog, monolog),

- stanovisko k tématu (slavnostní, vážné, humorné, ironické, invektivní, věcné, emo-

tivní)

- z části i samo téma (např. o zesnulých se mluví jen vážně).

Subjektivní slohotvorné činitele:

- povaha,

- nálada, tělesný a duševní stav,

- vzdělání a intelekt,

- věk, pohlaví,

- regionální původ,

- sociální role (vztah mluvčího k adresátovi: žák – učitel, představený – podřízený,

rodiče – děti,

- komunikační motivy a záměry. (Bartošek, 2003 str. 17)