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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:

Autor navazuje na téma, které ho provázelo po celou dobu studia a z práce
jednoznačně vyplývá, že je s tematikou dobře obeznámen. Teoretická část je
podložena vhodně volenou odbornou literaturou, která adekvátně koresponduje s
tématem práce. Dodržená je požadovaná struktura práce, čemuž odpovídá přesné
stanovení cíle, metodologického postupu, pracovních hypotéz a jejich následná
verifikace. Praktická část vychází z analýzy reklamních TV spotů, vhodně zvolených ke
stanovenému účelu. Práce má logickou výstavbu, je přehledná a cíle bylo dosaženo.
Vedle obsahové stránky hodnotím pozitivně i stránku formální.

Otázky k obhajobě:

1) V rámci obhajoby by mne zajímalo, co autora na práci nejvíce zaujalo, v čem
spatřuje její přínos a jak se dívá na realizaci mluvené řeči v reklamních spotech
vzhledem k uplatnění výslovnostních stylů do budoucna.

V e Zlíně dne 15. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01